1.ООО «Аква Стар»

127018, Москва, ул. Складочная, д. 3

2. ЗАО «СберТех»

117105, Москва, Новоданиловская наб., д. 10

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-875/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 июня 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Аква Стар» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ЗАО «СберТех» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса котировок в электронной форме по выбору организации на поставку и сервисное обслуживание автоматов питьевой воды (реестровый номер № 31300347129) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика нарушения выразились в следующем:

1) в техническом задании Закупочной документации указаны характеристики продукции, которые соответствуют продукции одного производителя;

2) в отсутствии ответов на запросы Заявителя;

3) в принятии заявки Заявителя электронной торговой площадкой и, одновременно, отклонении заявки Заявителя Заказчиком согласно протоколу от 14.06.2013.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках ЗАО «СберТех» утверждено решением совета директоров ЗАО «СберТех», протокол от 29.12.2012 № 14-3Г (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 31.05.2013 размещено извещение о проведении Закупки, также оно размещено на сайте электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» www.utp.sberbank-ast.ru. Окончание срока подачи заявок 05.06.2013. Подведение итогов — 13.06.2013. Начальная (максимальная) цена договора, включая НДС: 660 000,00 руб.

В соответствии с выпиской из протокола от 14.06.2013 № 20 от 15.06.2013, заявка Заявителя была отклонена на основании пункта 11.4.4 Положения о закупке по следующим причинам: не предоставлены документы о том, что Заявитель является поставщиком автоматов питьевой воды модель WL 2 Firewall (напольные, торговой марки Ecomaster), являющиеся предметом Закупки; не предоставлены документы, подтверждающие, что Заявитель является авторизированным сервисным центром автоматов питьевой воды по  предмету Закупки.

Согласно пункту 4.1 приложения № 2 к Закупочной документации, проведение запроса котировок осуществляется в соответствии с регламентом торгов, размещенном на сайте электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» в секции ОАО «Сбербанк России».

1. В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Согласно пункту 4.1.1 Положения о закупке, Заказчик вправе установить в документации требования к участникам, закупаемой продукции, условиям ее поставки и определять перечень необходимых документов, подтверждающих соответствие этим требованиям.

В техническом задании Закупочной документации установлены требования к предмету Закупки (наименование закупаемых товаров, количество закупаемых товаров и ассортимент, сроки поставки продукции, место поставки товаров,требования к качеству товаров, требования к комплектности, требования к функциональным характеристикам, требования по соответствию товаров определенным стандартам, требования к комплекту расходных материалов, требования к маркировке, упаковке, требования к документам, подтверждающим качество товаров, требования к гарантийному сроку, требования к сервисному обслуживанию).

В соответствии с пояснениями Заказчика, в Закупочной документации установлено требование  к Закупке в отношении конкретной модели автомата питьевой воды  WL 2 Firewall (напольные, торговой марки Ecomaster). Данное требование вызвано производственной необходимостью.

На заседании Комиссия установила, что в Положении о закупке нет запрета на закупку Заказчиком конкретной модели товара. Действующим законодательством Российской Федерации также не запрещено осуществлять закупку конкретного товара. Кроме того, Заявитель не доказал аналогичность своей продукции.

Таким образом, довод Заявителя об указании в техническом задании Закупочной документации характеристик продукции, соответствующих продукции одного производителя, является необоснованным.

2. Согласно пункту 10 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке.

        Согласно пункту 4.2.3 Положения о закупке, участник любых закупочных процедур имеет право обращаться к Заказчику с вопросами о разъяснении документации.

В соответствии с пунктом 2.1 приложения № 2 к Закупочной документации, все вопросы должны направляться в электронном виде через личный кабинет на Электронной площадке не позднее, чем за 2 (два) рабочих дня до даты окончания подачи котировочных заявок.

В соответствии с пунктом 2.2 приложения № 2 к Закупочной документации, ответы на заданные вопросы будут публиковаться (без указания компании, задавшей вопрос) в течение 1 (одного) рабочего дня на сайте Электронной площадки.

В соответствии с пунктом 2.4 приложения № 2 к Закупочной документации, Заказчик оставляет за собой право не отвечать на отдельные вопросы.

В соответствии с пояснениями Заказчика, на момент размещения Заказчиком на Официальном сайте извещения о проведении Закупки, Заказчик не обладал необходимой информацией по поставленным вопросам, носящим в целом технический характер, в связи с чем не имел возможности дать официальные корректные разъяснения. Таким образом, Заказчик воспользовался своим правом не отвечать на отдельные вопросы, согласно пункту 2.4  приложения № 2 к Закупочной документации. В то же время, секретарем комиссии и контактным лицом по Закупке неоднократно в ходе телефонных переговоров Заявителю  давались разъяснения о том,  что Заказчику необходима конкретная модель аппаратов питьевой воды.

На заседании Комиссия установила, что ни Заявитель, ни Заказчик не предоставили на заседании Комиссии запросы о предоставлении разъяснений Закупочной документации. Установить факт наличия таких запросов не представляется возможным.

Таким образом, довод Заявителя об отсутствии ответов на запросы Заявителя является необоснованным.

3. Согласно пункту 11.4.4 Положения о закупке, Заказчик отклоняет котировочную заявку и/или участника, ее подавшего, если котировочная заявка не соответствует требованиям Закупки.

Согласно пункту 5.4 приложения № 2 к Закупочной документации, основанием для отклонения заявки являются:

· несоответствие участника  требованиям запроса котировок;

· наличие негативной информации в отношении деловой репутации участника;

· неудовлетворительное финансовое состояние участника, влекущее за собой риски невыполнения обязательств по договору.

Отклоненные заявки не допускаются к дальнейшей оценке.

Согласно пункту 5.1 Положения о закупке, участник закупочной процедуры должен соответствовать требованиям, предъявляемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки продукции, являющейся предметом закупки, в том числе, обладать необходимыми сертификатами на продукцию, являющуюся предметом заключаемого договора, в соответствии с действующем  законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 2.1 приложения № 1 к Закупочной документации,  к участию в запросе котировок приглашаются участники, которые должны соответствовать требованиям, предъявляемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), являющейся предметом запроса котировок, Положению о закупках ЗАО «СберТех», в том числе: обладать необходимыми сертификатами на продукцию, являющуюся предметом заключаемого договора, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 2.2 приложения № 1 к Закупочной документации, требованиями к квалификации участника запроса котировок являются, в том числе, наличие документов, подтверждающих качество (соответствие) товаров (работ, услуг): сертификат ГОСТ, сертификат NSF, сертификаты соответствия на сменные элементы (картриджи, УФ лампы); наличие документа, подтверждающего, что данная компания является авторизированным сервисным центром автоматов питьевой воды по данному запросу котировок.

Согласно разделу «группа 4. Письмо участника. Квалификационные документы» приложения № 2 к Закупочной документации, в котировочной заявке должен быть документ, подтверждающий продолжительность (опыт) работы на рынке поставок автоматов питьевой воды не менее 3 лет (с учетом правопреемственности, подтверждённой документально) – рекомендательные письма от клиентов на предмет запроса котировок (не менее 2х).

Согласно пункту 4.8  регламента (новая редакция) универсальной торговой платформы  ЗАО «Сбербанк — АСТ», утвержденного генеральным директором ЗАО «Сбербанк — АСТ» 29.04.2013 (далее - Регламент), при получении заявки на участие в процедуре закупки/продажи оператор блокирует денежные средства участника, подавшего такую заявку, в качестве обеспечения оплаты услуг оператора, денежные средства в размере обеспечения заявки в случае, если требование обеспечения заявки установлено в документации по закупке/продаже, присваивает ей номер и подтверждает в форме электронного документа, направляемого участнику, подавшему заявку, ее получение.

В соответствии с пояснениями Заказчика, 13.06.2013 (дата подведения итогов) Заказчик осуществил проверку заявки Заявителя на соответствие извещению о проведении Закупки и Закупочной документации по содержанию. После чего, заявка Заявителя была отклонена  в соответствии с пунктом 11.4.4 Положения о закупке.

На заседании Комиссия установила, что заявка Заявителя была получена электронной торговой площадкой ЗАО «Сбербанк — АСТ» и Заявителю направлено уведомление о ее получении (согласно пункту 4.8 Регламента). Согласно выписки из протокола от 14.06.2013 № 20 от 15.06.2013, заявка Заявителя была отклонена на основании пункта 11.4.4 Положения о закупке.

Таким образом, довод Заявителя  о принятии заявки Заявителя электронной торговой площадкой и, одновременно, отклонении заявки Заявителя Заказчиком согласно протоколу от 14.06.2013 является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 19.06.2013 № ИШ/17792 (1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7